
 

 

En ny avis med … 

Hans Winthers båltale 

Billeder fra Borgerforeningens 

75 års jubilæum og Skt. Hans 

ABC får legatpenge 

Frivillige l Andst Avisen søges 

Grillfest på Solhøj 

Øget trafik ved e erskolen 

Hygge d med Næstsidste-side 
 

God læsning l alle 

AfÊHeleneÊKjærÊKlyhnÊ 

Vejret vist sig fra sin allerbedste 
side og ca. 300 var taget i anlægget 
denne dag for at deltage i festlig-
hederne. 

Slagter Popp diskede op med læk-
ker mad og vores musiker Mads 
sørgede for den helt re e stem-
ning med sin guitar og sang. Det 
var virkelig godt! 

Hans Winther havde gjort et stort 
forarbejde i forhold l Borgerfor-
eningens historie og holdt en frem-
ragende båltale. 

Bålet blev ”tændt”… det røg i hvert 

fald en del, og det var vist ikke 
fordi bålet var for vådt. 

Sønderjysk forsikring havde med 
deres fine sponsorat på 10.000 kr. 
fra deres fællesskabspulje gjort det 
muligt, at vi også kunne lbyde 
gra s fadøl, sodavand og slikposer. 
Et sponsorat der skulle bruges på 
at dyrke fællesskabet i en lokal for-
ening, og det må man da sige, vi 
kunne leve op l. 

Tak fordi så mange bakkede op om 
arrangementet, det er vi i bestyrel-
sen rig g glade for. Det er helt vildt 
imponerende, hvilket sammenhold 
vi har her i Andst. 

Kirke der i Andst Kirke for juli 
måned:  

Søndag d. 2. juli kl.10.30  

Søndag d. 9. juli kl. 9.00.  
E er Gudstjenesten: Kirkekaffe 
og rundstykker.  
 

Søndag d. 23. juli kl. 9.00  
 

Søndag d. 30. juli kl. 10.30  
 
Andst Kirke og Menighedsrå-
det ønsker alle en rig g god 
sommer.  

Husk lmelding l udflugten l Rømø-Esbjerg 
Onsdag, d. 30. august kl. 9.00 

Tilmelding: 40 41 82 06 eller viggokasp@gmail.com. Pris: 150 kr. 

Borgerforeningen fejrede 75-års jubilæum 
og Skt. Hans fredag d. 23. juni i anlægget. 



 



Sankt Hans 2023 
AfÊHansÊWinther 

Da Holger Drachmann i 1885 skrev 
Midsommervisen ” Vi elsker vort 
land” fores llede han sig nok ikke, 
at netop den vise ville blive fast 
inventar over det ganske land 
Sankt Hans a en – men det blev 
den og har været siden år 1900.  

Sankt Hans henfører l Johannes 
Døberen – lnavnet, fordi det var 
ham, der døbte Jesus, og den 24. 
juni i morgen er hans helgendag. 
Dagen festligholdes a enen før her 
i Danmark. 

Tradi onen med Sankt Hans bål og 
heksea rænding er egentlig ikke 
særlig gammel. Med vanlig sans for 
at blande ngene lidt sammen har 
vi taget Glædesblussene (som dli-

gere blev tændt 
flere gange om 
året for at hol-
de det onde 
væk) og kny et 
det sammen 
med hekse-
a rændinger - 

den sidste af den slags i Danmark 
fandt sted den 4. april 1693 på Fal-
ster e er en lang re ergang og 
mange beskyldninger. Blandt andet 
påstod man, at hun - altså den på-
ståede heks, en 74årig bondekone 
Anne Palles - e er at være blevet 
sat ud af fogeden på den gård, 
hvor hun og hendes mand boede, 
havde vendt sig om "og pissede ind 
i gården og pissede dermed al mu-
lig ulykke ind i gården".  

Hun blev dog benådet af kongen 
på den måde, at hun først skulle 

halshugges, inden hun blev brændt 
- en ringe trøst må man sige - men 
trods alt var det nok en mindre 
smertefuld død. Budskabet var ikke 

l at tage fejl af. Med den værst 
tænkelige død straffes den, der 
med trolddom og ondskab bringer 
ulykke, lidelser eller død over an-
dre mennesker eller dyr. 

”Vi elsker vort land, men ved mid-
sommer mest” synges der. Mid-
sommer betyder at vi er halvvejs 
på året, i morgen den 24. juni, 
Sankt Hans dag, er der nøjag g et 

halvt år l julea en – så børn, I kan 
godt allerede nu begynde at lave 
ønskeseddel og glæde jer l julega-
ver og juletræ. Dagene bliver nu 
kortere, men sommeren har vi sta-
dig l gode at nyde. 

Midsommer og Sankt Hans er gen-
nem år er blevet fejret her i vores 
smukke Anlæg. Anlægget blev 
etableret i lknytning l Lyngbak-
kerne, der er et resultat af sidste 
Is d, som slu ede for omkring 
12000 år siden. Her hvor vi står, 
har der ligget en iskappe på mere 
end en kilometers tykkelse. I en 
periode på omkring 50 år steg tem-
peraturen ca. 7 grader og det var 
nok l at isen massivt begyndte at 
smelte. Isens bevægelse frem og 

lbage skabte bakkerne, som var 
det en kæmpe bulldozer, der arbej-
dede, og smeltevandet skyllede 
sten, grus og jord med sig ud mod 
vest. Søengene blev på den måde 
skabt - et område, som i dag har 
stor naturmæssig værdi og med et 
rigt fugle- og planteliv ved søen. 

Mandag den 22. november 1948 
mødtes 25 af byens borgere på St. 
Andst Kro med det formål at danne 
en forening, der skal varetage an-
liggender af betydning l gavn for 
Andst. Ideen l en Borgerforening 
kom fra K. Kristensen, der var l-
fly er fra Grindsted. Der vistes god 
stemning for sagen og l at frem-
komme med forslag l foreningslo-
ve. Der nedsæ es et udvalg på 7 
mand, som indkalder l s ende 
generalforsamling den 6. decem-
ber samme år. Den første bestyrel-
se kons tuerer sig på Andst 
A oldshotel den 13, decem-
ber1948 og består af tømrermester 
M. Andersen som formand, møller 
K. Strøm bliver næs ormand, cen-
tralbestyrer J. Jacobsen sekretær, 
ren er K. Kristensen kasserer og 
malermester J. Nielsen menigt 
medlem. Kvinderne blev åbenbart 
hjemme for at passe børnene – 
eller nok mere rig gt, det var en 
mandsdomineret verden dengang 
– lige modsat i dag. Men det er en 
helt anden historie. 

 

 

 

 

 

 



Foreningens navn bliver Andst Bor-
gerforening og dens formål er at 
varetage anliggender af betydning 

l gavn for Andst. Foreningen er 
upoli sk. Som medlem kan opta-
ges enhver mand og kvinde, som er 
fyldt 21 år, og har sine borgerlige 
re gheder. Beboere uden for sko-
ledistriktet kan optages som passi-
ve medlemmer. Det årlige kon n-
gent andrager 5 kr. og indskud i 
foreningen 5 kr. Aldersrentemod-
tagere og enligt s llede dog kun 2 
en halv krone. Passive medlemmer 
3 kr. Et eksemplar af den 12 para-
graf lange lov kan lkøbes for 50 
øre. 

Den første opgave den nys ede 
forening, Andst Borgerforening, 
tog fat på, var at få etableret gade-
lys i St. Andst. I september 1949 
indhentes der lbud fra KOH. Til-
buddet lyder på 2207 kr. og 75øre. 
Foreningen skal derudover selv 
a olde udgi er l installa on med 
mere. Den 21. september 49 bes l-
les gadelyset, i alt 13 lamper, og 
byen går således lysere der i mø-
de. 

Næste store opgave blev etablerin-
gen af et samlingssted for sognets 
beboere i Lyngbakkerne. 

Området med de smukke bakker 
ejes af 4 lodsejere, der e er for-

handling sælger arealet i 1951 for 
en samlet pris af 6900 kr. Et mose-
område oprenses ved frivillig hjælp 
og bliver l en dam, hvor der ud-
sæ es ænder, og i 1953 opføres 
der et hegn omkring dammen. 
Samme år sker der en stor lplant-
ning af området. Der indkøbes 300 
ædelgran, 1000 hvidgran, 1000 
rødgran, 300 en stammet fyr, 200 
bjergfyr og 200 birk. Det store ar-
bejde med beplantningen udføres 
af foreningens medlemmer. 

Foreningen er ak v på mange fron-
ter. 1959 anskaffes en Æresport, 
som kunne lejes for 5 kr. 

I 1959 er der forslag om indkøb af 
en flagalle. I starten af 60erne er 
det en lang række andespil med 
ænder fra søen og etablering af 
fortove, der mest optager bestyrel-
sens d. I 1965 er der forslag om 
salg af juletræer og etablering af et 
cafeteria i Anlægget. I 1970 sørger 
foreningen for opsætning af en te-
lefonboks, først i forsamlingshuset, 
senere på hjørnet ved kroen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utallige arrangementer har været 
a oldt i de smukke rammer med 
morænebakkerne som kulisse og 
al d med et stort deltagerantal. 

Teaterfores llinger, med dyg ge 
lokale aktører, er blevet gennem-
ført på den lille frilu sscene med 
den fakkelbelyste sø som bag-
grund.  

Sommerfester med erhvervslivets 
kørende optog gennem byen fik 
alle folk af huse, og Skt. Hans a en 
har gennem årene trukket mange 

l Anlægget for at nyde Midsom-
mer-stemningen, bålet og det loka-
le fællesskab. 

I årene omkring 1960, da der end-
nu var kolde vintre, skøjtede byens 
børn og unge i 
stort tal det bed-
ste, de havde 
lært, eller spille-
de ishockey, på 
den oplyste og is 
belagte sø. A -
nerne var l det. 
Fjernsynet sendte 
stort set kun prøvebilleder og mo-
biltelefonen var et ukendt begreb 
her på egnen. 

 I 70erne gav Kolding Folkeblad 
(Andst Avisens forgænger her på 
egnen) al d fyldige referater af for-
eningens arrangementer. Her et 
lille uddrag af en ar kel fra 1976: 
”DetÊvarÊBorgerforeningen,ÊsomÊ
stodÊforÊSanktÊHansÊarrangementetÊ
iÊAndst,ÊhvorÊgodtÊ500ÊmenneskerÊ
varÊmødtÊop.ÊOptaktenÊblevÊgivetÊafÊ
VejenÊgarden,ÊsomÊmarcheredeÊ
gennemÊbyenÊe erÊatÊhaveÊgivetÊetÊ
parÊnumreÊforanÊDeÊgamlesÊHjem.ÊIÊ
AnlæggetÊunderholdtÊGardenÊogÊ



dere erÊbødÊborgerforeningensÊ
formand,ÊpedelÊFredeÊFiskerÊvel-
kommen.ÊSkuespilamatørerÊopførteÊ
lystspilletÊ”SikkeÊenÊsommer”ÊmedÊ
ErikÊLund,ÊMaltÊsomÊinstruktør.Ê
StykketÊerÊiÊsigÊselvÊenÊmegetÊun-
derholdendeÊaffære,ÊmenÊderÊvarÊ
satÊekstraÊkoloritÊpåÊmedÊrappeÊbe-
mærkningerÊomÊlokaleÊforhold.Ê
TingÊogÊsagerÊblevÊtagetÊpåÊkornetÊ
ogÊdetÊiÊforeningÊmedÊenÊstrålendeÊ
indsatsÊfraÊamatørernesÊside,Êgjor-
deÊfores llingenÊ lÊenÊfornøjeligÊ
sommerÊanretning.ÊBifaldetÊ lÊ
amatørgruppenÊvarÊvelfortjent. 

MensÊmørketÊsænkedeÊsigÊoverÊan-
lægget,ÊkomÊ25ÊbørnÊgåendeÊmedÊ
faklerÊudÊfraÊskoven,ÊogÊflammerneÊ
fraÊdetÊknitrendeÊbålÊslogÊopÊmodÊ
himlen.ÊEtÊsmuktÊogÊstemningsfuldtÊ
billede.ÊBåltalenÊblevÊholdtÊafÊamts-
skolekonsulentÊWi -HansenÊfraÊ
Vejen,ÊmedÊoverskri en:Ê”PrøvÊatÊ
rejseÊudÊiÊverden,ÊligeÊmegetÊhvor-
hen.ÊOgÊkomÊsåÊhjemÊogÊoplev,ÊatÊ
DanmarkÊtrodsÊaltÊerÊetÊgodt,ÊlilleÊ
land.”Ê” 

Ord l e ertanke også i dag, hvor 
man fornemmer, at alt for mange 
er u lfredse med alt for meget og 
lu er det blandt andet på de socia-

le medier i form af hadbeskeder og 
nedsæ ende kommentarer, som 
regel anonymt, uden at turde stå 
ansigt l ansigt med personen, der 
lægges for had. 

E er båltalen samledes mange l 
en bid mad og en dans i forsam-
lingshuset. Åndelig føde er godt, 
men et solidt mål d er jo heller 
ikke at foragte! 

 

 

 

 

 

 

I 1977 er knallertlarm blevet et 
problem i Anlægget. Folkebladet 
skriver: " IÊdenÊsenereÊ dÊharÊmanÊ
iag agetÊetÊs gendeÊantalÊknal-
lertkørere,ÊsomÊunderholderÊsigÊ
medÊatÊkøreÊpåÊs erneÊogÊgangene.Ê
LigeledesÊharÊmanÊflereÊstederÊfun-
detÊtommeÊogÊknusteÊflasker.” At 
problemer i Anlægget ikke er noget 
nyt for Borgerforeningen fremgår 
af en annonce fra 1954: 
"LøsgåendeÊdrenge,ÊsomÊtagesÊiÊatÊ
kasteÊmedÊstenÊellerÊandetÊe erÊ
dyrene,ÊvilÊdogÊikkeÊbliveÊaflivetÊ
(somÊløsgåendeÊhunde),ÊmenÊaf-
straffelsenÊvilÊfindeÊstedÊe erÊdenÊ
forÊårÊ lbageÊmedÊheldÊanvendteÊ
regulæreÊendefuld." 

Den nuværende bestyrelse mener 
dog ikke at en "endefuld" skulle 
være nødvendig, men håber at en 
samtale knallertkørerne og deres 
forældre imellem vil genopre e 
roen i Anlægget." 
 

På generalforsamlingen i 1977 
drø es det indgående om forenin-
gen skal gå ind i poli k og ops lle 
en upoli sk borgerliste l det kom-
mende kommunalvalg. Man be-
slu er dog, at skal der ops lles en 
borgerliste i Andst, bliver det uden 
for Borgerforeningen regi.  

Fra 76 l 77 har der været en med-
lemsfremgang på 50% - der er nu 
178 medlemmer.  Ak vitetskalen-
deren fortæller bl.a. om advents-
møde, medborgerfest og hjem-
stavnsa en med lokalarkivar og 
skoleinspektør J.W.Rasmussen, der 
fortalte og viste lysbilleder og 
smalfilm om sognets og byens hi-
storie. Hjemstavnsa enerne blev i 
en årrække a oldt med stor suc-
ces i kroens lokaler. 

Ved foreningens 30-års jubilæum i 
1978 holdes der en stor fest i For-
samlingshuset med Ta` selv bord, 
underholdning ved Tage Petersens 
One man show og dans l musik af 
Aage Jørgensen. I fes alen omtales 
forskellige sider af foreningens ar-
bejde, hvor det at danne bindeled 
mellem kommune og borger nu er 
en betydelig opgave. - Det er en 
opgave, der er i stadig udvikling, 
idet det offentlige lægger flere og 
flere ng ud l borgernes afgørelse 
eller udtalelse, og den mulighed 
for medbestemmelse, bør ingen 
forening fralægge sig, sagde for-
manden. 



Afdelingsleder Laurits Andersen 
ønskede Borgerforeningen l lyk-
ke. Han konstaterede foreningens 
større og større vig ghed og opfor-
drede i den anledning foreningen 

l at ændre navn, så det kom l at 
omfa e hele Andst sogn.  

I anledning af jubilæet omdeles der 
et lille skri  om foreningens arbej-
de og jubilæumsfesten l alle hus-
stande i sognet. 

En beslutning om at nedlægge 
Andst Alderdomshjem senest med 
udgangen af 1980, trækker i 1978 
store overskri er i Kolding Folke-
blad.  

Alderdomshjemmet skal afløses af 
25 boliger på området ved Stadion-
vej. Borgerforeningen kæmper for, 
at de nye boliger først og fremmest 
skal være forbeholdt sognets ældre 
beboere. Et forslag som Vejen Byg-
geselskab ikke var lhænger af. 

Søndag den 20. august 1978 lyder 
en overskri  i Kolding Folkeblad: 
"BorgerforeningensÊkri kÊharÊgivetÊ
deÊældreÊbedreÊvilkår."Ê 

Senere viste det sig, at en hensigts-
erklæring om ældre og svageliges 
fortrinsret l boligerne ikke var ret 
meget værd i den endelige etable-
ringsfase - men sådan er der jo så 
meget i poli k, og helt lfredse bli-
ver vi vel aldrig - det er vist en del 
af den menneskelige natur. Men 
det var naturligt, at Borgerforenin-
gen forholdt sig vurderende og kri-

sk l emner og områder, der ved-
rørte byens og borgernes ve og vel. 
Bestyrelsen var valgt l at varetage 
medlemmernes interesser, handle 

dere er og med et stærkt fælles-
skab i ryggen opnå de bedst mulige 
resultater.  

Op gennem 80erne står foreningen 
for mange arrangementer som for 
eksempel frilu steater på den lille  

 

 

 

 

 

 

scene i Anlægget, blindkørsel rundt 
i byen med borgmester Lis Aalto-
nen ved siden af en chauffør med 
bind for øjnene. Der er borgermø-
der, hvor byrådspoli kkerne s lles 

l regnskab for deres handlinger – 
eller mangel på samme. Der bliver 
ivrigt diskuteret genopretning af 
fortove og sikring af vejkryds – ja 
det var i 1983 – men det kunne lige 
så godt være i 2023 – problemerne 
er såmænd stadig de samme. 

Det er nu snart 75 år siden Andst 
Borgerforening blev s et, men 
den har vist og viser stadig, at den 
har sin bere gelse i et lille lokal-
samfund, som vores. Arbejdsopga-
verne har måske ændret sig en 
smule gennem den, men skal tra-
di oner videreføres og det prak -
ske arbejde omkring foreningens 
ak viteter udføres, er det stadig 
nødvendigt, at der er personer, der 
påtager sig opgaverne. Før som nu. 

I 1971 kan man læse følgende i for-
eningens protokol: På bestyrelses-
mødet talte man om at kapre med-
lemmer uden for Andst by. Der 
skulle gøres et udfald mod Gamst, 
Gejsing og Lille Andst. Dernæst 
skulle man angribe Anlægget samt 
skoven deromkring, hvor en opryd-

ning var ltrængt. Gad vide om re-
ferenten var gammel militær-
mand? 

I 2014 kan man i Andst Avisen læse 
følgende overskri : 
”JulebelysningenÊiÊAndstÊharÊværetÊ
tændtÊforÊsidsteÊgangÊogÊAnlæggetÊ
bliverÊudlagtÊ lÊgræsningsarealÊforÊ
fårÊogÊgeder.” 

Gjorde overskri en ingen indtryk 
på dig, hører du måske l den 
gruppe af borgere, der mener, at 
foreningslivets opretholdelse i 
Andst, er der andre, der må tage 
sig af, hvis de absolut så gerne vil 
det. 

Julebelysningen bliver kun sat op 
så længe, at der er en flok ildsjæle, 
der har lyst og energi l at gøre 
det, og Anlæggets vedligeholdelse 
a ænger af de samme "sjæles" 
indsats, og at de nødvendige øko-
nomiske midler er l rådighed. I 

modsat fald bliver de røde lanter-
ner liggende i depot l ingen ny e, 
og det smukke anlæg overgår l 
anden anvendelse end rekrea vt 
område - og dermed er over-
skri en blevet l virkelighed. 

Borgerforeningen står for udførel-
sen af de nævnte opgaver samt 
mange andre større eller mindre 

ltag. Foreningen er - som alle an-
dre foreninger i Andst - a ængig 



af, at der er personer, der ak vt 
går ind i bestyrelsesarbejdet og 
tager en tørn l gavn og glæde for 
sognets beboere, eller stø er ved 
at betale et foreningskon ngent. 

Hvis alle de frivillige, og som o est 
ulønnede hænder, pludselig slap 
tøjlerne, ville idrætsforeningen, 
spejderne, borgerforeningen, for-
samlingshusene, Solhøj, Andst avi-
sen, lokalrådet, Andst hallen og 
byfesten m.m. lukke ned og ak vi-
teterne ophøre. Ingen julebelys-
ning, intet juletræ på torvet, ingen 
idrætsak viteter, ingen flagalle´, 
intet Anlæg eller legeplads, ingen 
festlokaler, ingen fællesspisning, 
ingen ng ud over en øredøvende 
og uinspirerende s lhed, som så 
omklamrer sognets bebyggelser.  

Gennem genera oner har utallige 
frivillige hænder været i gang for at 
skabe ak viteter og holde tradi o-
ner i hævd - men hænderne kan 
blive træ e eller livsbe nget gå i 
stå - så er det i den grad afgørende 
for det frem dige virke, at nye og 
andre hænder er klar l at tage 
over! Men det er ikke al d let at få 
besat posterne inden for det frivil-
lige foreningsarbejde.   

Hører dine hænder l blandt dem, 
der er klar l at bidrage l for-
eningslivets fortsa e beståen, ar-
bejdsmæssigt eller økonomisk?  
Eller lader du andre om at holde 
hjulene i gang, fordi det er den 
nemme løsning?  Eller er du bare 
helt og aldeles ligeglad?  Dit valg er 
afgørende for frem den for både 
dig og alle andre i lokalområdets 
"forpligtende" fællesskab. Valget 

er selvfølgelig dit - men konsekven-
sen af dit valg kommer i høj grad l 
at vedrøre alle! Om avisens opråb 
hjalp, er svært at gøre op, men for-
eningen og ak viteterne eksisterer 
stadig – så måske!? 

En anden og måske lige så stor 
trussel mod fællesskabet og der-
med foreningslivet i dag er nok de 
sociale medier som f.eks. Face-
book, Twi er, Tiktok og Instagram. 
Vi involverer verden omkring os i 
vores gøren og laden, fra hvad vi 
spiser l hvor ferien går hen. 

Antallet af likes er så et afgørende 
kriterie for hvordan mit liv bliver 
bedømt – tommel op eller tommel 
ned – succes eller fiasko.  

Flere og flere lever på den måde 
deres "offentlige" liv i en virtuel 
verden - parallelt med eller helt 
uden for den fysiske virkelighed. 

For fællesskabet er det, for mig at 
se, et stort minus - for det enkelte 
menneske kan det være et reelt 
tab af livsindhold ved fravalg af gi-
vende menneskelige og sociale re-
la oner ansigt l ansigt – eller på 
moderne jysk: ”face to face”. 

Borgerforeningen har siden 1948 
stået for mange forskellige ak vite-
ter og tradi onsrige begivenheder 
samt i lange perioder også som 
bindeled mellem sogn og kommu-
ne. Her 75 år senere må ønsket for 
frem den være, at foreningen sta-
dig fremover vil indgå i byen og 
sognet som et fællesskabende om-

drejningspunkt l glæde og gavn 
for alle beboere – store som små. 

Borgerforeningen i Andst blev 
s et få år e er 5 onde år med 
besæ else og undertrykkelse. Man 
havde nu lagt en total meningsløs 
krig bag sig, udløst af Adolf Hitlers 
had l visse befolkningsgrupper og 
et rablende storhedsvanvid om et 
verdensherredømme – en krig, der 
e erlod store dele af verden i rui-
ner og et kæmpe tab af menneske-
liv. Nu kiggede man fremad mod 
lysere der, med en omfa ende 
industrialisering og landbrugets 
mekanisering. De store fødselsår-
gange blev en realitet – man turde 
igen tro på en frem d med fred og 
stadig s gende velstand. 

I a en står vi så igen i skyggen af 
en forfærdelig krig i Europa – Rus-
lands invasion af Ukraine med 
voldsomme ødelæggelser og igen 
store tab af menneskeliv på grund 
af en ny tyrans stormagtsdrømme. 



I a en må vi ikke tænde bål, men 
lad os i vores tanker tænde håbets 
og frihedens lys for Ukraine og dets 
befolkning, som lige nu under store 
lidelser også kæmper en kamp for 
vores frihed i en usikker og trus-
selsfyldt verden. 

Om lidt skal vi synge Midsommer-
visen, og jeg vil slu e mine ord 
med at citere lidt af 3. vers. Man 
skulle næsten tro at Holger Drach-

mann kunne se ind i frem den og 
ved at sende de e budskab: 

ViÊelskerÊvortÊland 
ogÊmedÊsværdetÊiÊhånd 
skalÊhverÊudenvæltsÊ endeÊberedteÊ
osÊkende, 
menÊmodÊufredensÊånd 
underÊmarkÊoverÊstrand, 
vilÊviÊbåletÊpåÊfædrenesÊgravhøjeÊ
tænde 
ViÊvilÊfredÊherÊ lÊlands 
SankteÊHans,ÊSankteÊHans! 
DenÊkanÊvindes,ÊhvorÊhjerterne 
aldrigÊbli`rÊtvivlendeÊkolde. 

Kære Borgerforening. Hjertelig l-
lykke med de 75 år. 

Du er nu ved at være en ældre 
”dame”, hvis man må sige det på 
den måde, men du er stadig ung af 
sind – du har nemlig forstået og 
formået at forynge dig i takt med 

den og samfundsudviklingen med 

behørig respekt for tradi oner og 
sognets kulturhistoriske funda-
ment. Tak for det – det er vi man-
ge, der sæ er pris på. 

Der skal sam dig her også lyde en 
stor tak l Borgerforeningens nu-
værende bestyrelse – men også l 
alle dligere bestyrelser for deres 
indsats l gavn for byen og sognets 
beboere. 

Med de ord vil jeg ønske alle en 
rig g god sommer med masser af 
livskvalitetÊogÊsolskinÊ-ÊogÊtakÊfordiÊ
IÊly edeÊsåÊtålmodigt. 





PRESSEMEDDELELSE 
FRA MEJERIERNES 
SKOLEMÆLKS-
ORDNING 

 

Andst Børne- og Skolecenter 
får skolemælkspenge l 
kængurustylter 

Med en dona on på 4.500 kr. fra 
Skolemælkslegatet kan Andst Bør-
ne- og Skolecenter købe legered-
skaber l frikvartererne. 

Nu bliver det sjovere at have fri-
kvarter på Andst Børne- og Skole-
center. Skole har nemlig fået 4.500 
kr. fra Mejeriernes Skolemælksle-
gat l at købe kængurustylter, 
hockeyudstyr og andre legeredska-
ber. 

”Vi søger midler l legeredskaber, 
der inviterer l mere bevægelse og 
fællesskab i frikvartererne, og som 
børn på alle årgange synes er sjove 
og kan anvende på deres eget ni-
veau,” skriver en repræsentant fra 
skolebestyrelsen i sin legatansøg-
ning. 

Andst Børne- og Skolecenter er en 
af de 35 skoler, som netop har 
modtaget midler fra Skolemælksle-
gatet. Det uddeles to gange årligt 
fra en samlet pulje på 200.000 kr. 
og stø er ini a ver, der fremmer 
elevernes sundhed og fællesskab. 

Rekordmange ansøgninger 
Hos Mejeriernes Skolemælksord-
ning mærker man stor interesse 
for legatet. Således var der i denne 
runde rekordmange ansøgninger – 
862 – i den bunke, som et dom-
merpanel vurderede. Det store an-
tal glæder Jan Hermansen, leder af 
Mejeriernes Skolemælksordning: 
”Det er dejligt, at så mange skoler 
har lyst l at lave projekter, der 
kan gøre en forskel for rig g man-
ge elever. De 35 projekter, vi har 
valgt at stø e, giver eleverne ople-
velser og viden, som de måske el-
lers ikke kunne få. Der var mange 
gode ansøgninger, så vi kan kun 
opfordre dem, der ikke kom i be-
tragtning, l at søge igen, når vi 
uddeler legatmidler l e eråret.” 
Skolemælkslegatet kan søges af 
lærere, pædagoger, forældreråd, 

skolebestyrelser eller elevråd, hvis 
skolen er med i Mejeriernes Skole-
mælksordning. Ved denne udde-
ling blev der doneret beløb fra 
2.000 kr. l maksimumbeløbet på 
5.000 kr. 
Næste uddeling af Skolemælksle-
gatet sker i november 2023. Læs 
mere om Mejeriernes Skolemælks-
legat HER. (edutainmenthuset.dk/
skolemaelkslegatet/) 

Fakta om Skolemælkslegatet: 

Skolemælkslegatet uddeles to gan-
ge årligt – i foråret og e eråret – 
fra en pulje på i alt 200.000 kr.  Le-
gatet kan søges af lærere, pædago-
ger, forældreråd, skolebestyrelser 
eller elevråd, hvis skolen er med i 
Mejeriernes Skolemælksordning. 

 

Andst Børne- og Skolecenter er 1 af de 35 skoler, som får penge fra Mejeriernes 
Skolemælkslegat til at lave projekter, der fremmer motion og fællesskab.  



Andst Avisen mangler din hjælp 
Andst Avisen udkommer 
hver uge. 
Du finder den her: 
Rugholmvej/Smedevej i Gamst 

Den dligere Høkerbu k  

Ved Solhøj 

Ved skolepatruljens placering 
på ABC 

Gejsingvej 33 - i Gejsing 

Horskærvej/O eshavevej 

Rolykkevej/grusvejen der fører l 
Gejsingvej 

Vidste du at Andst Avisen 
er et produkt af en 

stor frivillig indsats? 

Lige fra skribent, 
annoncering, opsætning, 
økonomi og omdeling... 

Har du lyst l at gøre en 
forskel - hver uge? - Kontakt 

avisen@andstavisen.dk 
(layout/opsætning, journalist, 

”annonce”agent”) 

Er vi få - er opgaven stor - 
er vi flere - lø er vi i flok. 

Sammen er vi stærke! 



Af Else Dalsgaard Petersen 

Torsdag d. 22. juni Kl. 17.00 bød vi 
40 gæster velkommen l en forhå-
bentlig god a en. 

Vi fik en velkomstdrink og gik der-
e er l bords. Vejret var med os, 
så vi havde dækket op ude på 
terrassen  

Der var høflig selvbetjening, John 
sørgede for maden, der var mari-
neret svinefilet, pølser og hotdogs i 
lange baner. Desuden salatbar og 
lækker kartoffelsalat. 

Der var en rig g god stemning - 
snakken gik lys g, der blev grinet 
og skålet. 

Kl.19.00 fik vi besøg af Syng og Spil 
fra Vamdrup, der engang var unge, 
men nu er det en flok glade senio-
rer, der tager rundt og underhol-
der. De spiller på trækharmonika, 
elguitar, trommer og et blandet 
kor med friske damer og ikke sær-
lig sure mænd, som de selv skriver. 

De sa e hur g fut i gæsterne, der 
sang med eller bare nød musikken. 

I pausen fik vi kaffe, dejlig jordbær-
kage og chokolade. 

Så sa e musikken i gang igen og 
ved sidste nummer bød Kurt Julle 
op l en fyrig vals, man skulle tro 
de havde øvet sig inden, men folk 
klappede og klappede - håber Julle, 

du ikke har for mange blå mærker. 

Vi håber alle havde en dejlig a en 
med hygge og underholdning, og 
tak l jer alle, der så trofast stø er 
op omkring vores arrangementer, 
det er jo jer, der er med l at gøre 
en dejlig a en. 

Tak l John for maden og din hyg-
gelige måde at være på. 

Tak l Syng og Spil for en rig g god 
underholdning - håber vi ses igen. 

Tak skal der også lyde l alle dem, 
der hjalp l med oprydning m. m. 

Til slut: Rig g god sommer l jer 
alle pas på jer selv og andre. 

Vi ses næste gang - d. 7/8 l 
gymnas k. 

Grillfest og underholdning på Solhøj 





AfÊRikkeÊUlbrandtÊHenriksen 

Måske  bemærkede du, at der var 
særlig meget trafik i Andst  sidste 
lørdag? 

Der var transloka on og afslutning 
for årets e erskolehold på Store 
Andst E erskole. Over 100 unge 
mennesker sagde tak for nu og for i 
år. Forældrene kom kørende fra 
nær og ern for at  hente sit unge 
menneske som det sidste år har 
gået i skole netop i Andst.  

Eleverne viste  årets sidste opvis-
ning og dere er var der taler, fæl-
lessang og overrækkelse af eksa-
mensbeviser. På smukkeste vis 

blev alle eleverne sendt videre ud i 
livet via en espalier som personalet 
lavede med flag. Solen skinnede, 
tårerne trillede og alt var som det 
skulle være e er et år i fællesska-
bets tegn. 

Er du medlem af skolekredsen? 
Formålet med skolekredsen er at 
sikre, at e erskolen er folkeligt for-
ankret. For et symbolsk beløb kan 
du vise din opbakning l e ersko-
len.  Skolekredsen er skolens øver-
ste myndighed. Du ansøger formelt 
e erskolens bestyrelse om at blive 
optaget i skolekredsen. Du kan væ-
re med l at gøre en posi v forskel 

for mange unges afslutning af 
grundskoleforløbet. Som medlem 
af skolekredsen bliver du hvert for-
år indbudt l e erskolens general-
forsamling. 

 
Generalforsamlingen vedligeholder 
og vedtager værdigrundlag og ved-
tægter og vælger e erskolens be-
styrelse. Du kan ansøge om med-
lemsskab via hjemmesiden: 
h ps://storeandste erskole.dk/om-
skolen/skolekredsen/ 

Den 13. august går det løs igen. 
Der er det første skoledag for det 
nye hold e erskoleelever på SAE. 

Øget trafik  ved Store Andst e erskole 



 

En gammel kone, der skulle over 
grænsen, blev spurgt, om hun 
havde noget at fortolde. 
Næ, hun havde skam ingen ng. 
Jamen, hvad havde hun da i den 
kasse dér? 
Åh, det var såmænd ikke andet 
end helligt vand, indviet vand fra 
Lourdes. 
Toldbetjenten tog proppen af en 
af flaskerne. 
”Det er jo whisky”, sagde han. 
”Lovet være Herren,” udbrød 
den gamle lovovertræder, ”så er 
miraklernes d dog endnu ikke 
forbi.” 
 
 

En turist indskrev sig på et stort 
hotel i Rom og spurgte i recep o-
nen, hvornår mål derne blev ser-
veret. 
”Der er morgenmad fra klokken 7 

l 11.30, frokost fra 12 l 15 og 
a ensmad fra 18 l 21.30,” lød 
svaret. 
Turisten rystede på hovedet og 
sagde l sin kone: ”Der bliver 
sandelig ikke megen d l overs 

l sightseeing.” 

SECOND TO NONE 
(uovertruffet). 

Udtrykket blev bevinget i Dan-
mark, da feltmarskal Montgo-
mery i nogle udtalelser l den 
danske presse 12. maj 1945 i 
København brugte det l at ka-
rakterisere den danske mod-
standsbevægelses indsats un-
der den tyske besæ else 1940-
45. 
Det er et almindeligt udtryk i 
engelsk. 

Bevingede ORD 

Turismen lever af en umæ elig trang hos menneskene 
l for kostbare penge gang på gang i udlandet på ny at 

få bekræ et, at ingen steder er så skønne som hjem-
me. 

BrianÊTuck 



 

 

 
 
 
 

3/7 - 2023 kl. 09.30 
Gymnas k på Solhøj 
 

5/7 - 2023 kl. 14.00 
Krolf på Solhøj 
 

9/7 - 2023 kl. 09.00 
Gudstjeneste 5. s. e. trinita s 

AUT. EL-INST. EHMSEN  

Gamstvej 44 • 6600 Vejen 

Tlf. 4045 5095 

Indleveringsfrister - avisen@andstavisen.dk tirsdag kl. 19 eller på papir efter forudgående aftale til én i udvalget - alt tydeligt mærket ” Andst Avisen, afsender + evt. annoncestr.” Udgiver: Andst Avisen, Oplag 624  
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Korrekturlæsning: Randy Johansen. 

 

 

v/Henrik Ditlevsen • Gl. Præstegårdsvej 1a • Andst • 6600 Vejen 

På denne side af sommeren er de e den sidste Andst Avis. 

Avisen starter op igen i uge 33, hvor den bliver husstands-
omdelt af 5. kl. fra Andst Børne- og Skolecenter. 

Andst Avisen ønsker alle læsere en god sommer! 


